
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 23 - Mercoledì 05 giugno 2024

– 35 –

D.g.r. 28 maggio 2024 - n. XII/2422
Censimento degli alberi monumentali, ai sensi dell’art. 7 della 
l. 10/2013 e dell’art. 12 della l.r. 10/2008 – Aggiornamento 
dell’elenco regionale degli alberi monumentali per l’anno 
2024

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

• la legge 14 gennaio 2013, n.  10 «Norme per lo sviluppo 
degli spazi verdi urbani.», in particolare l’art. 7, «Disposizioni 
per la tutela e la salvaguardia degli alberi monumentali, 
dei boschi vetusti, dei filari e delle alberate di particolare 
pregio paesaggistico, naturalistico, monumentale, storico e 
culturale» e ss. mm. ii.;

• il decreto interministeriale 23 ottobre 2014, «Istituzione dell’e-
lenco degli alberi monumentali d’Italia e principi e criteri 
direttivi per il loro censimento» che istituisce l’Elenco degli 
alberi monumentali d’Italia, composto dagli elenchi regio-
nali, e stabilisce le modalità di censimento;

• la legge regionale 31 marzo 2008, n.  10 «Disposizioni per 
la tutela e la conservazione della piccola fauna, della flo-
ra e della vegetazione spontanea.», in particolare l’art. 12 
«Tutela e promozione degli alberi monumentali dei boschi 
vetusti di cui all’articolo 7 della legge 10/2013», così come 
modificata con l.r. 8 agosto 2022, n. 17;

• la deliberazione di Giunta regionale 15 dicembre 2022, n. 
XI/7548 «Modalità procedurali e organizzative per le istrutto-
rie regionali degli alberi e delle alberature monumentali ai fi-
ni dell’aggiornamento dell’elenco regionale degli alberi Mo-
numentali, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della l.r. 10/2008»;

• le deliberazioni di Giunta regionale 28 marzo 2022, n. 
XI/6193 e n. 12 giugno 2023, n. XII/452 che hanno disposto 
l’aggiornamento dell’elenco regionale degli Alberi monu-
mentali negli anni 2022 e 2023;

Visti, altresì:

• il decreto dipartimentale del Ministero dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste, di seguito indicato MA-
SAF (ex MIPAAF), n. 5450 del 19 dicembre 2017, con il quale 
è stato approvato il primo Elenco degli alberi monumentali 
d’Italia, ai sensi dei sopracitati art. 7 della legge 14 gennaio 
2013, n. 10 e decreto interministeriale 23 ottobre 2014;

• i decreti dipartimentali del MASAF n. 661 del 9 agosto 2018, 
n.  757 del 19 aprile 2019, n.  9022657 del 24 luglio 2020, 
n. 205016 del 5 maggio 2021, n. 330598 del 26 luglio 2022 
e n. 490928 del 18 settembre 2023, che hanno approvato 
le variazioni del suddetto Elenco degli alberi monumentali 
d’Italia, conseguenti all’aggiornamento degli elenchi re-
gionali e alla perdita per morte naturale o abbattimento di 
alcuni esemplari;

Premesso che:

• il censimento degli alberi monumentali, ai sensi del decreto 
interministeriale 23 ottobre 2014, viene svolto dai Comuni 
che inviano le proposte alle Regioni le quali, a seguito di 
istruttoria, elaborano il proprio Elenco regionale e lo tra-
smettono al MASAF per la verifica formale e l’inserimento 
delle piante nell’Elenco degli alberi monumentali d’Italia;

• l’art. 5 del suddetto decreto specifica i criteri in base ai quali 
le Regioni attribuiscono il carattere di monumentalità e sta-
bilisce altresì che le valutazioni riguardanti il pregio paesag-
gistico, il pregio naturalistico legato all’architettura vegetale 
e il pregio storico-culturale-religioso siano effettuate dalle 
Regioni d’intesa con la Soprintendenza territorialmente 
competente del Ministero della Cultura;

• per le istruttorie delle proposte pervenute dai Comuni, la 
Struttura Natura e Biodiversità, competente per Regione Lom-
bardia, si avvale della collaborazione del Comando Regione 
Carabinieri Forestale Lombardia, attraverso Programmi ope-
rativi stabiliti nell’ambito di convenzioni quadro con il MASAF;

• con decreto del Dirigente della Struttura Natura e Biodiversità 
del 23 dicembre 2021, n. 18256, è stato approvato il Program-
ma operativo per attività di supporto con il Comando Regio-
ne Carabinieri Forestale Lombardia, in vigore per il triennio 
2021-2023, nell’ambito della Convenzione quadro tra l’allora 
Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali e Re-
gione Lombardia, approvata con d.g.r. n. 5225/2021;

Visto l’elenco regionale degli alberi monumentali della Lom-
bardia, composto da n.  366 alberi, filari e gruppi, aggiornato 
con la suddetta d.g.r. n. 452/2023 e inserito nell’Elenco degli al-
beri monumentali d’Italia;

Considerato che sono pervenute ulteriori proposte dai Comu-
ni lombardi, anche in seguito all’attività dei Carabinieri forestali, 
e che alcuni esemplari sono da eliminare dall’Elenco regionale, 
a seguito di abbattimenti/sradicamenti;

Dato atto che le istruttorie effettuate dalla competente Struttu-
ra Natura e Biodiversità hanno consentito di individuare, ai termi-
ni della d.g.r. n. 7548/2022, ulteriori 70 esemplari che rispettano 
i criteri di valutazione e che è stata verificata l’esigenza di elimi-
nare dall’elenco 5 alberi abbattuti/sradicati;

Dato atto, altresì, che gli elementi documentali a supporto del-
le suddette istruttorie sono disponibili presso gli uffici regionali;

Ritenuto opportuno aggiornare, ai sensi della l.r. 10/2008 e 
della d.g.r. 7548/2022, l’elenco regionale con l’aggiunta di n. 70 
alberi, filari e gruppi monumentali, di cui all’allegato A, e con l’e-
liminazione di n. 5 alberi abbattuti/sradicati, di cui all’allegato B, 
entrambi parte integrante del presente atto, e trasmettere l’ag-
giornamento al MASAF;

Vista la nota del MASAF, prot. Z1.2024.0009021 del 21 marzo 
2024, sull’aggiornamento annuale dell’Elenco degli alberi mo-
numentali d’Italia, con la quale si invitano le Regioni a proce-
dere con la presentazione delle proposte regionali delle nuove 
iscrizioni entro il 15 giugno 2024;

Ritenuto, pertanto, di:

• approvare gli aggiornamenti dell’elenco regionale, di cui 
agli allegati A e B, entrambi parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

• trasmettere al MASAF, per i seguiti di competenza, gli aggior-
namenti di cui agli allegati A e B;

• pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia e sul sito istituzionale dell’Ente, nella pagi-
na dedicata agli alberi monumentali; 

Visto il Programma Regionale di Sviluppo della XII Legislatura 
approvato con d.c.r. XII/42 del 20 giugno 2023 e la declinazione 
dello stesso nel Pilastro 5 «Lombardia Green», Ambito 5.3 «Territo-
rio connesso, attrattivo e resiliente per la qualità di vita dei citta-
dini», Obiettivo Strategico 5.3.5 «Promuovere la valorizzazione del 
paesaggio e la salvaguardia della biodiversità»;

Visti la l.r. n. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in ma-
teria di organizzazione e personale» e i provvedimenti organizza-
tivi vigenti, che definiscono l’attuale assetto organizzativo della 
Giunta regionale;

Ad unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di approvare, ai sensi della l.r. 10/2008 e della d.g.r. 7548/2022, 
gli aggiornamenti dell’Elenco regionale degli alberi monumentali 
della Lombardia, con l’aggiunta di n. 70 alberi, filari e gruppi monu-
mentali, di cui alla tabella in allegato A, e con l’eliminazione di n. 5 
alberi abbattuti/sradicati, di cui alla tabella in allegato B, entrambi 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di trasmettere la presente deliberazione e l’aggiornamento 
dell’Elenco regionale degli alberi monumentali della Lombar-
dia, di cui agli allegati A e B, al Ministero dell’agricoltura, del-
la sovranità alimentare e delle foreste (MASAF) per i seguiti di 
competenza;

3. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia e sul sito istituzionale dell’Ente, nella pagina 
dedicata agli alberi monumentali.

 Il segretario: Riccardo Perini

——— • ———



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
3 

- M
e

rc
o

le
d

ì 0
5 

g
iu

g
n

o
 2

02
4

– 
36

 –
Bo

lle
tti

n
o

 U
ffi

c
ia

le

N
O

M
E 

SC
IE

N
TI

FI
CO

 N
O

M
E 

VO
LG

AR
E

1
01

/G
25

9/
BG

/0
3

BE
RG

AM
O

PA
LA

ZZ
AG

O
Co

lle
 d

'A
lb

en
za

 
45

°4
6'

04
''N

9°
31

'4
2'

'E
1.

02
0

NO
Pr

un
us

 a
vi

um
 L

.
Ci

lie
gi

o
34

3
20

,0
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni

2
03

/H
53

5/
BG

/0
3 

BE
RG

AM
O

RO
NC

O
BE

LL
O

Pe
gh

er
a

45
°5

7'
23

"N
9°

47
'0

8.
82

"E
1.

24
7

NO
Ab

ie
s a

lb
a

 M
ill

.
Ab

et
e 

bi
an

co
35

2
52

,0
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni
c)

 v
al

or
e 

ec
ol

og
ic

o

3
04

/H
53

5/
BG

/0
3 

BE
RG

AM
O

RO
NC

O
BE

LL
O

Pe
gh

er
a

45
°5

7'
21

.7
1"

N
9°

47
'0

8.
97

"E
1.

23
9

NO
Ab

ie
s a

lb
a

 M
ill

.
Ab

et
e 

bi
an

co
35

0
39

,0
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni
c)

 v
al

or
e 

ec
ol

og
ic

o
4

17
/B

15
7/

BS
/0

3
BR

ES
CI

A
BR

ES
CI

A
Vi

a 
Ga

sp
ar

o 
da

 S
al

ò 
, 1

3
45

°3
2'

28
.6

''N
10

°1
3'

13
''E

15
0

SI
Pr

un
us

 a
vi

um
 L.

Ci
lie

gi
o

25
6

12
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni

5
02

/G
36

1/
BS

/0
3

BR
ES

CI
A

PA
SS

IR
AN

O
Co

nt
ra

da
 B

ar
bo

gl
io

, 6
45

°3
6'

57
"N

10
°0

4'
15

"E
23

3
NO

Ta
xu

s b
ac

ca
ta

 L
. -

 g
ru

pp
o

Ta
ss

o
16

0 
(m

ed
ia

)  
   

   
 

27
3 

(m
ax

.)
17

,5
 (m

ed
ia

)  
  

21
,5

 (m
ax

.)
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni
b)

 fo
rm

a 
e 

po
rt

am
en

to
 

6
01

/H
07

8/
BS

/0
3

BR
ES

CI
A

PR
O

VA
GL

IO
 D

'IS
EO

Fa
nt

ec
ol

o 
- v

ia
 F

en
ar

ol
o,

 1
45

°3
7'

00
''N

10
°0

3'
34

.7
''E

25
1

NO
Ce

dr
us

 d
eo

da
ra

 (
D.

 D
on

) G
. D

on
 - 

gr
up

po
Ce

dr
o 

de
ll'

Hi
m

al
ay

a
43

2 
(m

ed
ia

)
46

0 
(m

ax
.)

30
 (m

ed
ia

)  
   

30
 (m

ax
)

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

7
01

/H
69

9/
BS

/0
3

BR
ES

CI
A

SA
LE

 M
AR

AS
IN

O
Vi

lla
 T

em
pi

ni
45

°4
3'

06
.7

''N
10

°0
6'

35
.8

''E
19

1
SI

Cu
pr

es
su

s s
em

pe
rv

ire
ns

 L
.

Ci
pr

es
so

42
6

23
,7

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

8
01

/A
67

0/
CO

/0
3

CO
M

O
BA

RN
I

M
ad

on
ni

na
 d

el
 C

as
ta

gn
o

45
°5

4’
06

.8
’’N

9°
16

’1
9.

5’
’E

89
7

NO
Ca

st
an

ea
 sa

tiv
a

 M
ill

.
Ca

st
ag

no
76

0
30

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

9
02

/A
67

0/
CO

/0
3

CO
M

O
BA

RN
I

Al
pe

 S
pe

ss
ol

a
45

°5
4'

32
.8

''N
9°

14
'4

9.
1'

'E
1.

24
1

NO
Fa

gu
s s

yl
va

tic
a 

L.
Fa

gg
io

50
0

26
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni
10

01
/B

73
0/

CO
/0

3
CO

M
O

CA
RA

TE
 U

RI
O

M
on

ti 
di

 C
ar

at
e

45
°5

2'
42

"N
9°

07
'0

5.
2"

E
77

7
NO

Ca
st

an
ea

 sa
tiv

a
 M

ill
.

Ca
st

ag
no

45
0

12
,7

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

11
02

/B
73

0/
CO

/0
3

CO
M

O
CA

RA
TE

 U
RI

O
Ri

fu
gi

o 
M

ur
el

li
45

°5
3'

26
.1

"N
9°

06
'2

9.
6"

E
1.

19
4

NO
Fr

ax
in

us
 e

xc
el

sio
r 

L.
 - 

gr
up

po
Fr

as
sin

o 
m

ag
gi

or
e

35
0 

(m
ed

ia
)  

   
   

 
40

5 
(m

ax
.)

20
 (m

ed
ia

)  
   

21
 (m

ax
.)

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

12
01

/D
41

6/
CO

/0
3

CO
M

O
ER

BA
Re

sid
en

za
 "V

ill
a 

Co
nf

al
on

ie
ri"

45
°4

8'
19

.2
"N

9°
12

'1
5.

7"
E

33
8

SI
Ce

dr
us

 a
tla

nt
ica

 (E
nd

l.)
 M

an
et

ti 
ex

. C
ar

riè
re

Ce
dr

o 
de

ll'
At

la
nt

e
55

7
28

,4
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni

13
02

/D
41

6/
CO

/0
3

CO
M

O
ER

BA
Cr

ev
en

na
 - 

Vi
lla

 A
m

al
ia

45
°4

8'
41

"N
9°

12
'5

1"
E

35
5

SI
Pl

at
an

us
 a

ce
rif

ol
ia

 (A
ito

n)
 W

ill
d.

 - 
gr

up
po

Pl
at

an
o 

co
m

un
e

40
3 

(m
ed

ia
)

42
7 

(m
ax

.)
38

 (m
ed

ia
)

40
(m

ax
.)

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

14
01

/D
60

5/
CO

/0
3

CO
M

O
FI

NO
 M

O
RN

AS
CO

Pa
rc

o 
Co

m
un

al
e

45
°4

4'
43

.3
"N

 
9°

03
'0

7.
6"

E
32

3
SI

Li
rio

de
nd

ro
n 

tu
lip

ife
ra

 L.
Lir

io
de

nd
ro

34
0

30
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni
15

02
/D

60
5/

CO
/0

3
CO

M
O

FI
NO

 M
O

RN
AS

CO
Pa

rc
o 

Co
m

un
al

e
45

°4
4'

45
.0

"N
 

9°
03

'0
5.

4"
E

32
4

SI
M

ag
no

lia
 g

ra
nd

ifl
or

a
 L.

M
ag

no
lia

38
5

22
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni
16

05
/D

60
5/

CO
/0

3
CO

M
O

FI
NO

 M
O

RN
AS

CO
Pa

rc
o 

Co
m

un
al

e
45

°4
4'

44
.3

"N
9°

03
'0

4.
9"

E
31

2
SI

Ce
dr

us
 d

eo
da

ra
 (D

.D
on

) G
. D

on
Ce

dr
o 

de
ll'

Hi
m

al
ay

a
43

5
24

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

17
01

/E
17

2/
CO

/0
3

CO
M

O
GR

IA
NT

E
Vi

lla
 C

ar
lo

tt
a

45
°5

9'
14

.3
"N

 9
°1

3'
57

.4
"E

21
5

NO
Li

rio
de

nd
ro

n 
tu

lip
ife

ra
 L

.
Lir

io
de

nd
ro

46
5

25
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni

18
02

/E
17

2/
CO

/0
3

CO
M

O
GR

IA
NT

E
Vi

lla
 C

ar
lo

tt
a

45
°5

9'
17

.1
"N

9°
14

'0
0.

2"
E

21
5

NO
Ju

ba
ea

 ch
ile

ns
is 

(M
ol

in
a)

 B
ai

ll.
Pa

lm
a 

de
l C

ile
33

0
20

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

d)
 ra

rit
à 

bo
ta

ni
ca

19
01

/G
82

1/
CO

/0
3

CO
M

O
PO

NN
A

Bi
lla

-T
el

le
ro

45
°5

9'
36

''N
9°

06
'1

8'
'E

1.
00

7
NO

Fa
gu

s s
yl

va
tic

a 
L.

 - 
gr

up
po

Fa
gg

io
40

0 
(m

ed
)  

   
   

  
45

0 
(m

ax
.)

35
 (m

ed
)  

   
  

37
,5

 (m
ax

.)
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni

20
04

/G
82

1/
CO

/0
3

CO
M

O
PO

NN
A

Al
pe

 d
i P

on
na

45
°5

9'
44

''N
9°

07
'0

6'
'E

1.
15

0
NO

Fa
gu

s s
yl

va
tic

a 
L.

 
Fa

gg
io

51
0

21
,8

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

21
07

/G
82

1/
CO

/0
3

CO
M

O
PO

NN
A

Al
pe

 d
i P

on
na

45
°5

9'
44

''N
9°

07
'1

7'
'E

1.
16

0
NO

Fa
gu

s s
yl

va
tic

a 
L.

 - 
gr

up
po

Fa
gg

io
55

0 
(m

ed
)  

   
   

  
62

0 
(m

ax
.)

23
 (m

ed
)  

   
  

25
 (m

ax
.)

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

22
08

/G
82

1/
CO

/0
3

CO
M

O
PO

NN
A

Al
pe

 d
i P

on
na

45
°5

9'
45

''N
 

9°
07

'2
1'

'E
1.

17
0

NO
Fa

gu
s s

yl
va

tic
a 

L.
 

Fa
gg

io
44

0
19

,5
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni
23

01
/I8

60
/C

O
/0

3
CO

M
O

SO
RM

AN
O

Pi
an

 d
el

 T
iv

an
o

45
°5

3'
38

.6
"N

 
9°

13
'2

6.
7"

E
98

2
NO

Pr
un

us
 a

vi
um

 L.
Ci

lie
gi

o
33

0
20

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

24
02

/I8
60

/C
O

/0
3

CO
M

O
SO

RM
AN

O
M

ur
o 

di
 S

or
m

an
o

45
°5

2'
58

.8
"N

9°
13

'5
8.

7"
E

1.
05

8
NO

Fa
gu

s s
yl

va
tic

a 
L.

 
Fa

gg
io

58
0

27
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni
25

02
/M

34
1/

CO
/0

3
CO

M
O

TR
EM

EZ
ZI

NA
Pi

az
za

 M
ag

no
lia

45
°5

8'
50

.9
"N

 
9°

12
'2

5.
7"

E
20

0
SI

M
ag

no
lia

 g
ra

nd
ifl

or
a 

L.
M

ag
no

lia
41

0
19

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

26
08

/M
34

1/
CO

/0
3

CO
M

O
TR

EM
EZ

ZI
NA

Vi
lla

 C
ar

lo
tt

a
45

°5
9'

09
.8

"N
 9

°1
3'

48
.3

"E
21

5
NO

Pl
at

an
us

 a
ce

rif
ol

ia
 (

Ai
to

n)
 W

ill
d.

- 
gr

up
po

Pl
at

an
o 

co
m

un
e

42
7 

(m
ed

)  
   

   
  

50
0 

(m
ax

.)
39

 (m
ed

)  
   

  
40

 (m
ax

.)
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni

27
01

/A
00

5/
LC

/0
3

LE
CC

O
AB

BA
DI

A 
LA

RI
AN

A
Ca

m
pe

lli
45

°5
4'

01
.1

"N
9°

22
'4

1.
8"

E
1.

17
0

NO
Fa

gu
s s

yl
va

tic
a 

L.
Fa

gg
io

71
0

25
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni
28

01
/A

59
4/

LC
03

LE
CC

O
BA

LL
AB

IO
Pr

a 
Ca

ss
in

a
45

°5
4'

53
.3

"N
9°

24
'3

3.
9"

E
1.

36
5

NO
Fa

gu
s s

yl
va

tic
a 

L.
Fa

gg
io

64
0

22
,4

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

29
01

/A
74

5/
LC

/0
3

LE
CC

O
BE

LL
AN

O
Ci

m
ite

ro
46

°0
2'

34
.6

"N
9°

18
'2

1.
9"

E
25

0
SI

Cu
pr

es
su

s s
em

pe
rv

ire
ns

 L
. 

- g
ru

pp
o

Ci
pr

es
so

28
0 

(m
ed

)  
   

   
  

42
0 

(m
ax

)
19

 (m
ed

)  
   

  
23

 (m
ax

)
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni

30
01

/B
93

7/
LC

/0
3

LE
CC

O
CA

SA
RG

O
Sa

ss
o 

di
 R

ot
to

 - 
Va

lm
ar

cia
46

°0
1'

32
.8

"N
9°

26
'2

7.
6"

E
1.

43
0

NO
Fa

gu
s s

yl
va

tic
a 

L.
Fa

gg
io

57
5

25
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni

31
01

/B
94

3/
LC

/0
3

LE
CC

O
CA

SA
TE

NO
VO

Vi
lla

 G
re

pp
i

45
°4

1'
37

.9
"N

 
9°

18
'2

3.
8"

E
33

0
SI

Ce
dr

us
 d

eo
da

ra
 (R

ox
b.

 e
x D

.D
on

) G
.D

on
Ce

dr
o 

de
ll'

Hi
m

al
ay

a
56

0
27

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

b)
 fo

rm
a 

e 
po

rt
am

en
to

 
32

02
/B

94
3/

LC
/0

4
LE

CC
O

CA
SA

TE
NO

VO
Vi

lla
 F

ac
ch

i
45

°4
1'

40
.2

"N
 

9°
18

'2
9.

5"
E

34
0

SI
Li

qu
id

am
ba

r s
ty

ra
cif

lu
a 

L.
Liq

ui
da

m
ba

r
38

0
37

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

33
03

/B
94

3/
LC

/0
5

LE
CC

O
CA

SA
TE

NO
VO

Vi
lla

 F
ac

ch
i

45
°4

1'
39

.4
"N

 
9°

18
'3

1"
E

34
0

SI
Pl

at
an

us
 a

ce
rif

ol
ia

 (
Ai

to
n)

 W
ill

d.
Pl

at
an

o 
co

m
un

e
49

0
43

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

34
01

/D
14

5/
LC

/0
3

LE
CC

O
CR

EM
EN

O
Bo

cc
he

tt
a 

di
 D

es
io

45
°5

4'
06

.1
"N

9°
27

'5
2"

E
1.

30
8

NO
Fr

ax
in

us
 e

xc
el

sio
r 

L.
Fr

as
sin

o 
m

ag
gi

or
e

47
5

30
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni
b)

 fo
rm

a 
e 

po
rt

am
en

to
 

35
21

/F
20

5/
M

I/0
3

M
IL

AN
O

M
IL

AN
O

Pi
az

za
le

 Li
bi

a
45

°2
7'

14
.2

"N
9°

12
'3

4.
1"

E
11

4
SI

Pl
at

an
us

 a
ce

rif
ol

ia
 (

Ai
to

n)
 W

ill
d.

Pl
at

an
o 

co
m

un
e

40
0

35
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni
36

22
/F

20
5/

M
I/0

3
M

IL
AN

O
M

IL
AN

O
O

rt
o 

Bo
ta

ni
co

 B
re

ra
45

°2
8'

15
.8

"N
9°

11
'1

9.
7"

E
12

0
SI

Pt
er

oc
ar

ya
 fr

ax
in

ifo
lia

 (P
oi

r.)
 S

pa
ch

No
ce

 d
el

 C
au

ca
so

47
0

29
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni
37

23
/F

20
5/

M
I/0

3
M

IL
AN

O
M

IL
AN

O
Vi

lla
 Li

tt
a-

M
od

ig
na

ni
45

°3
1'

01
.3

"N
9°

09
'5

8.
4"

E
13

6
SI

Pl
at

an
us

 a
ce

rif
ol

ia
 (A

ito
n)

 W
ill

d.
Pl

at
an

o 
co

m
un

e
55

0
43

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

38
24

/F
20

5/
M

I/0
3

M
IL

AN
O

M
IL

AN
O

Vi
lla

 Li
tt

a-
M

od
ig

na
ni

45
°3

1'
01

.3
2"

N
9°

9'
58

.4
4"

E
13

6
SI

Pl
at

an
us

 a
ce

rif
ol

ia
 (A

ito
n)

 W
ill

d.
Pl

at
an

o 
co

m
un

e
48

0
38

,2
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni
39

26
/F

20
5/

M
I/0

3
M

IL
AN

O
M

IL
AN

O
vi

al
e 

Vi
tt

or
io

 V
en

et
o,

 3
45

°2
8'

30
.1

"N
9°

12
'1

5.
4"

E
11

9
SI

Pl
at

an
us

 a
ce

rif
ol

ia
 (A

ito
n)

 W
ill

d.
Pl

at
an

o 
co

m
un

e
57

0
36

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

40
27

/F
20

5/
M

I/0
3

M
IL

AN
O

M
IL

AN
O

vi
al

e 
M

on
te

sa
nt

o,
 4

/6
45

°2
8'

45
.5

"N
9°

11
'4

2.
0"

E
12

5
SI

Pl
at

an
us

 a
ce

rif
ol

ia
 (A

ito
n)

 W
ill

d.
Pl

at
an

o 
co

m
un

e
52

5
38

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

41
01

/A
08

7/
M

B/
03

M
O

NZ
A-

BR
IA

NZ
A

AG
RA

TE
 B

RI
AN

ZA
Co

rt
ile

 C
itt

ad
el

la
 d

el
la

 C
ul

tu
ra

 (V
ill

a 
Sc

hi
ra

 C
or

ne
lia

ni
)

45
°3

4'
26

.4
"N

9°
21

'0
9.

5"
E

16
5

SI
M

or
us

 n
ig

ra
 L.

Ge
lso

 n
er

o
38

0
12

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

b)
 fo

rm
a 

e 
po

rt
am

en
to

 
42

01
/A

13
5/

SO
03

SO
ND

RI
O

AL
BA

RE
DO

 P
ER

 S
AN

 M
AR

CO
Le

 S
el

ve
46

°0
6'

16
.1

"N
9°

35
'1

7.
9"

E
89

0
NO

Ta
xu

s b
ac

ca
ta

 L.
Ta

ss
o

25
5

13
,9

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

43
02

/A
13

5/
SO

03
SO

ND
RI

O
AL

BA
RE

DO
 P

ER
 S

AN
 M

AR
CO

Le
 S

el
ve

46
°0

6'
16

.8
"N

9°
35

'1
7.

8"
E

89
0

NO
Ile

x 
aq

ui
fo

liu
m

 L.
Ag

rif
og

lio
23

0
13

,4
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni

44
08

/A
13

5/
SO

03
SO

ND
RI

O
AL

BA
RE

DO
 P

ER
 S

AN
 M

AR
CO

Al
pe

 L
ag

o
46

°0
4'

46
.0

1'
'N

9°
37

'0
7.

04
''E

   
  

1.
69

5
NO

La
xi

x 
de

cid
ua

 M
ill

.
La

ric
e

50
5 

(m
ed

ia
)

56
0 

(m
ax

.)
19

,2
5 

(m
ed

ia
)

23
,1

0 
(m

ax
.)

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

45
01

/C
78

5/
SO

03
SO

ND
RI

O
CI

VO
Ce

vo
46

°1
0'

46
.9

"N
9°

37
'0

3.
62

''E
67

0
NO

Ca
st

an
ea

 sa
tiv

a 
M

ill
.

Ca
st

ag
no

77
0

18
,9

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

46
02

/C
78

5/
SO

03
SO

ND
RI

O
CI

VO
Na

gu
ar

id
o

46
°0

9'
42

.7
"N

9°
35

'1
3.

61
''E

  
77

0
NO

Ca
st

an
ea

 sa
tiv

a 
M

ill
.

Ca
st

ag
no

58
0

18
,6

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

b)
 fo

rm
a 

e 
po

rt
am

en
to

47
01

/D
37

7/
SO

03
SO

ND
RI

O
DU

BI
NO

Cr
es

ta
 so

tt
o 

Se
do

la
46

°1
0'

43
.9

8'
'N

9°
27

'3
0.

56
''E

 
94

0
NO

Ti
lia

 co
rd

at
a 

M
ill

.
Ti

gl
io

 se
lv

at
ic

o
78

5
27

,4
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni
b)

 fo
rm

a 
e 

po
rt

am
en

to
c)

 v
al

or
e 

ec
ol

og
ic

o
48

01
/D

69
4/

SO
03

SO
ND

RI
O

FO
RC

O
LA

Al
pe

 d
'A

ss
ol

a
46

°0
8'

01
.3

5'
'N

9°
41

'2
8.

14
''E

  
1.

70
0

NO
La

rix
 d

ec
id

ua
 M

ill
.

La
ric

e
53

2
24

,6
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni
49

01
/E

09
0/

SO
/0

3
SO

ND
RI

O
GO

RD
O

NA
Co

rt
e 

Te
rz

a
46

°1
6'

07
.3

4'
'N

9°
16

'5
0.

25
''E

   
 

1.
30

0
NO

Fa
gu

s s
yl

va
tic

a 
L.

Fa
gg

io
42

5
29

,2
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni

Al
le

ga
to

 A
 - 

Al
be

ra
tu

re
 a

gg
iu

nt
e 

al
l'E

le
nc

o 
de

gl
i a

lb
er

i m
on

um
en

ta
li 

de
lla

 Lo
m

ba
rd

ia

CR
IT

ER
I M

O
N

UM
EN

TA
LI

TÀ
LO

N
GI

TU
DI

N
E

AL
TI

TU
DI

N
E 

(m
 s.

l.m
.)

AR
EA

 
UR

BA
NI

ZZ
AT

A 
 

SI
/N

O

SP
EC

IE
CI

RC
O

N
FE

RE
N

ZA
 

FU
ST

O
 (c

m
)

AL
TE

ZZ
A 

(m
)

LA
TI

TU
DI

N
E

N
.

ID
 S

CH
ED

A
PR

O
VI

N
CI

A
CO

M
UN

E
LO

CA
LI

TÀ



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
3 

- M
e

rc
o

le
d

ì 0
5 

g
iu

g
n

o
 2

02
4

– 
37

 –

50
05

/E
09

0/
SO

/0
3

SO
ND

RI
O

GO
RD

O
NA

M
en

ar
ol

a 
- F

op
po

 4
6°

18
'2

2.
71

''N
9°

21
'0

6.
40

''E
91

5
NO

Ca
st

an
ea

 sa
tiv

a
 M

ill
.

Ca
st

ag
no

66
3

10
,0

3
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni

51
01

/E
20

0/
S0

/0
3

SO
ND

RI
O

GR
O

SI
O

Be
di

gn
ol

o
46

°1
8'

01
.4

4"
N

10
°1

5'
28

.4
4"

E
96

0
NO

Ca
st

an
ea

 sa
tiv

a 
M

ill
.

Ca
st

ag
no

1.
20

0
13

,4
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni
c)

 v
al

or
e 

ec
ol

og
ic

o
52

07
/E

62
1/

SO
/0

3
SO

ND
RI

O
LI

VI
GN

O
Ca

sc
in

a 
de

l M
on

te
46

°2
9'

04
.1

"N
10

°0
5'

43
.1

"E
2.

19
2

NO
La

rix
 d

ec
id

ua
 M

ill
.

La
ric

e
35

5
21

,4
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni

53
08

/E
62

1/
SO

/0
3

SO
ND

RI
O

LI
VI

GN
O

Ca
sc

in
a 

de
l M

on
te

46
°2

9'
00

.6
"N

10
°0

5'
40

.3
"E

2.
16

0
NO

La
rix

 d
ec

id
ua

 M
ill

.
La

ric
e

44
2

14
,3

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

b)
 fo

rm
a 

e 
po

rt
am

en
to

54
09

/E
62

1/
SO

/0
3

SO
ND

RI
O

LI
VI

GN
O

Be
rn

ar
de

gl
46

°3
3'

12
.2

9"
N

10
°0

6'
12

.8
2"

E
2.

08
0

NO
La

rix
 d

ec
id

ua
 M

ill
.

La
ric

e
46

3
25

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

c)
 v

al
or

e 
ec

ol
og

ic
o

55
10

/E
62

1/
SO

/0
3

SO
ND

RI
O

LI
VI

GN
O

Be
rn

ar
de

gl
46

°3
3'

14
.4

"N
10

°0
6'

12
.2

"E
2.

12
0

NO
La

rix
 d

ec
id

ua
 M

ill
.

La
ric

e
46

7
18

,7
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni
56

11
/E

62
1/

SO
/0

3
SO

ND
RI

O
LI

VI
GN

O
Be

rn
ar

de
gl

46
°3

3'
14

.1
"N

10
°0

6'
15

.9
"E

2.
11

0
NO

La
rix

 d
ec

id
ua

 M
ill

.
La

ric
e

38
9

28
,0

4
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni

57
12

/E
62

1/
SO

/0
3

SO
ND

RI
O

LI
VI

GN
O

Be
rn

ar
de

gl
46

°3
3'

13
.9

"N
10

°0
6'

13
.7

"E
2.

10
0

NO
La

rix
 d

ec
id

ua
 M

ill
.

La
ric

e
44

0
26

,7
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni
b)

 fo
rm

a 
e 

po
rt

am
en

to
58

13
/E

62
1/

SO
/0

3
SO

ND
RI

O
LI

VI
GN

O
Be

rn
ar

de
gl

46
°3

3'
13

.6
"N

10
°0

6'
11

.8
"E

2.
09

5
NO

La
rix

 d
ec

id
ua

 M
ill

.
La

ric
e

38
3

24
,6

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

59
14

/E
62

1/
SO

/0
3

SO
ND

RI
O

LI
VI

GN
O

Be
rn

ar
de

gl
46

°3
3'

11
.6

"N
10

°0
6'

13
.4

"E
2.

07
0

NO
La

rix
 d

ec
id

ua
 M

ill
.

La
ric

e
39

2
23

,9
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni
60

15
/E

62
1/

SO
/0

3
SO

ND
RI

O
LI

VI
GN

O
Be

rn
ar

de
gl

46
°3

3'
11

"N
10

°0
6'

13
.7

"E
2.

05
5

NO
La

rix
 d

ec
id

ua
 M

ill
.

La
ric

e
44

5
21

,2
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni
61

16
/E

62
1/

SO
/0

3
SO

ND
RI

O
LI

VI
GN

O
Be

rn
ar

de
gl

46
°3

3'
11

.6
"N

10
°0

6'
13

.4
"E

2.
07

0
NO

La
rix

 d
ec

id
ua

 M
ill

.
La

ric
e

39
2

23
,9

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

62
17

/E
62

1/
SO

/0
3

SO
ND

RI
O

LI
VI

GN
O

Be
rn

ar
de

gl
46

°3
3'

11
"N

10
°0

6'
13

.7
"E

2.
05

5
NO

La
rix

 d
ec

id
ua

 M
ill

.
La

ric
e

44
5

21
,2

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

63
02

/F
95

6/
SO

/0
3

SO
ND

RI
O

NO
VA

TE
 M

EZ
ZO

LA
 

Si
vi

gi
a

46
°1

7'
05

.5
"N

9°
32

'2
1.

1"
E

1.
54

5
NO

Ab
ie

s a
lb

a 
M

ill
.

Ab
et

e 
bi

an
co

56
6

33
,3

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

c)
 v

al
or

e 
ec

ol
og

ic
o

64
02

/L
08

4/
SO

/0
3

SO
ND

RI
O

TE
GL

IO
Va

l R
og

na
 - 

Cà
 S

cr
an

zi
46

°1
0'

35
.7

"N
 

10
°0

1'
09

"E
74

2
NO

Ca
st

an
ea

 sa
tiv

a
 M

ill
.

Ca
st

ag
no

7.
50

0
19

,6
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni
c)

 v
al

or
e 

ec
ol

og
ic

o
65

05
/D

25
6/

VA
03

VA
RE

SE
DA

VE
RI

O
vi

al
e 

Pi
av

e 
11

45
°4

6'
38

.6
" N

 8
°4

6'
24

.9
''E

21
2

SI
Ca

lo
ce

dr
us

 d
ec

ur
re

ns
 (T

or
r.)

 F
lo

rin
.

Ca
lo

ce
dr

o
49

5
18

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

66
06

/D
25

6/
VA

03
VA

RE
SE

DA
VE

RI
O

vi
al

e 
Pi

av
e 

11
45

°4
6'

38
.4

"N
8°

46
'2

4.
1"

E
21

2
SI

Ca
lo

ce
dr

us
 d

ec
ur

re
ns

 (T
or

r.)
 F

lo
rin

.
Ca

lo
ce

dr
o

39
8

18
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni

67
01

/G
90

7/
VA

/0
3

VA
RE

SE
Po

rt
o 

Va
ltr

av
ag

lia
Co

nd
om

in
io

 P
ar

co
 H

er
m

ita
ge

45
°5

7'
36

.9
"N

8°
40

'3
3.

2"
E

19
9

SI
Th

uj
a 

pl
ica

ta
 D

on
n 

ex
. D

.D
on

Tu
ia

 p
lic

at
a

47
5

25
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni
b)

 fo
rm

a 
e 

po
rt

am
en

to
f) 

pr
eg

io
 p

ae
sa

gg
ist

ico

68
02

/G
90

7/
VA

/0
3

VA
RE

SE
Po

rt
o 

Va
ltr

av
ag

lia
Co

nd
om

in
io

 P
ar

co
 H

er
m

ita
ge

45
°5

7'
36

.3
"N

8°
40

'3
5.

5"
E

20
3

SI
Pi

ce
a 

om
or

ik
a 

Pe
cc

io
 d

i S
er

bi
a

38
9

32
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni
d)

 ra
rit

à 
bo

ta
ni

ca

69
03

/G
90

7/
VA

/0
3

VA
RE

SE
Po

rt
o 

Va
ltr

av
ag

lia
Co

nd
om

in
io

 P
ar

co
 H

er
m

ita
ge

45
°5

7'
37

"N
8°

40
'3

3.
2"

E
20

2
SI

Ce
dr

us
 a

tla
nt

ica
 (

En
dl

.) 
M

an
et

ti 
ex

. C
ar

riè
re

Ce
dr

o 
de

ll'
At

la
nt

e
65

0
32

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

b )
 fo

rm
a 

e 
po

rt
am

en
to

70
04

/G
90

7/
VA

/0
3

VA
RE

SE
Po

rt
o 

Va
ltr

av
ag

lia
Co

nd
om

in
io

 P
ar

co
 H

er
m

ita
ge

45
°5

7'
33

"N
 

8°
40

'3
4.

1"
E

20
4

SI
Ce

dr
us

 li
ba

ni
 A

.R
ic

h.
Ce

dr
o 

de
l L

ib
an

o
49

2
33

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

f) 
pr

eg
io

 p
ae

sa
gg

ist
ico



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
3 

- M
e

rc
o

le
d

ì 0
5 

g
iu

g
n

o
 2

02
4

– 
38

 –
Bo

lle
tti

n
o

 U
ffi

c
ia

le

NO
M

E 
SC

IE
NT

IF
IC

O
 N

O
M

E 
VO

LG
AR

E

1
02

/C
93

3/
CO

/0
3

CO
M

O
CO

M
O

Vi
lla

 O
lm

o
45

°4
9'

 9
.4

'' 
N

9°
3'

53
.5

'' 
E

Ae
sc

ul
us

 h
ip

po
ca

st
an

um
 L.

Ip
po

ca
st

an
o

a)
 e

tà
 e

/o
 d

im
en

sio
ni

e)
 a

rc
hi

te
ttu

ra
 v

eg
et

al
e

f) 
pr

eg
io

 p
ae

sa
gg

ist
ico

Ab
ba

ttu
to

 in
 se

gu
ito

 a
 

da
nn

eg
gi

am
en

to
 

irr
ev

er
bi

le
 in

 se
gu

ito
 a

 
ra

ffi
ch

e 
di

 v
en

to

de
cr

et
o 

di
rig

en
zia

le
 

pr
ot

. n
. 0

49
09

28
 

de
l 1

8/
09

/2
02

3 
de

l M
ip

aa
f (

or
a 

M
as

af
)

2
02

/D
86

5/
LC

/0
3

LE
CC

O
GA

LB
IA

TE
Er

em
o

45
°4

9'
52

.4
0"

09
°2

2'
19

.5
4"

Fa
gu

s s
yl

va
tic

a
 L.

Fa
gg

io
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni

Sc
hi

an
ta

to
 in

 se
gu

ito
 

a 
ev

en
ti 

m
et

eo
, c

om
e 

da
 n

ot
a 

Ca
ra

bi
ni

er
i 

fo
re

st
al

i

-

3
10

/G
18

6/
M

N/
03

M
AN

TO
VA

OS
TI

GL
IA

Gi
ar

di
no

 st
or

ico
 B

on
az

zi
45

°0
3'

51
.6

5'
'

11
°0

7'
58

.8
3"

Ul
m

us
 m

in
or

 M
ill

.
Ol

m
o 

ca
m

pe
st

re
f) 

pr
eg

io
 p

ae
sa

gg
ist

ico
Pi

an
ta

 m
or

ta
, c

om
e 

da
 n

ot
a 

de
l C

om
un

e
-

4
05

/L
40

9/
M

I/0
3

M
IL

AN
O

TR
EZ

ZA
NO

 S
UL

 N
AV

IG
LI

O
Pa

rc
o 

de
i S

or
ris

i -
 v

ia
 B

oc
ca

cc
io

45
° 2

4'
 5

2.
4"

N
9°

02
'5

6.
7"

E
Q

ue
rc

us
 ro

bu
r 

L.
Fa

rn
ia

f) 
va

lo
re

 p
ae

sa
gg

ist
ico

Sr
ad

ica
to

 in
 se

gu
ito

 a
 

ev
en

to
 m

et
eo

 d
el

 
25

/0
7/

23
 -

5
01

/G
34

2/
PV

/0
3

PA
VI

A
PA

RO
NA

St
ra

da
 d

eg
li 

As
in

i
45

°1
6'

53
.4

1"
N

08
°4

6'
5.

82
"E

Q
ue

rc
us

 ro
bu

r 
L.

Fa
rn

ia
a)

 e
tà

 e
/o

 d
im

en
sio

ni
f) 

pr
eg

io
 p

ae
sa

gg
ist

ico

Sr
ad

ica
to

 in
 se

gu
ito

 a
 

ev
en

to
 m

et
eo

 d
el

 
26

/0
8/

23
 -

Al
le

ga
to

 B
 - 

Al
be

ra
tu

re
 e

lim
in

at
e 

da
ll'

El
en

co
 d

eg
li 

al
be

ri 
m

on
um

en
ta

li 
de

lla
 Lo

m
ba

rd
ia

M
O

TI
VA

ZI
O

NE
 

DE
LL

'E
LI

M
IN

AZ
IO

NE
EL

IM
IN

AZ
IO

NE
 

DA
 E

LE
NC

O
 

LO
NG

IT
UD

IN
E

SP
EC

IE
N.

ID
 S

CH
ED

A
PR

O
VI

NC
IA

CO
M

UN
E

LO
CA

LI
TÀ

LA
TI

TU
DI

NE
CR

IT
ER

I 
M

O
NU

M
EN

TA
LI

TÀ


